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Hodnocení dlouhodobých zm ěn land cover okresu Náchod pomocí
dat DPZ

Abstrakt

Cílem této práce bylo vytvořit klasifikaci krajinného pokryvu okresu Náchod pro roky 1979,

1991 a 2001 na základě multispektrálních snímků získaných z volně dostupného archivu snímků

pořízených družicemi Landsat. V práci jsou použitá data podrobně popsána. Klasifikační systém

byl stanoven na základě CORINE Land Cover a byl přizpůsoben hodnocenému území

a dostupným datům. Pro klasifikace snímků byla použita metoda řízené klasifikace v programu

PCI Geomatics a klasifikační algoritmus maximální pravděpodobnosti. Výsledek byl vyhlazen

majoritním filtrem a převeden do vektorové podoby. Podrobně byla hodnocena přesnost

klasifikací na základě kontrolních bodů. Celkové přesnosti vyšly poměrně nízké (2001 – 82 %,

1991 – 74 %, 1979 – 67 %), v závislosti na kvalitě (především spektrálním a prostorovém

rozlišení) snímků a také dostupnosti dalších referenčních dat. Změny land cover pro celý časový

úsek byly tak hodnoceny pouze bilančně (tj. byly porovnávány celkové rozlohy tříd v okrese

mezi jednotlivými lety). Pro roky 1991 a 2001 byl vyzkoušen i překryv jejich výsledných

vektorových vrstev land cover, avšak výsledné změnové plochy v některých případech spíše

vyjadřují nedostatky v klasifikacích než skutečné změny land cover mezi danými lety.

Klí čová slova: land cover, okres Náchod, archiv snímků Landsat

Land cover changes in District Nachod using remote sensing data

Abstract

The purpose of this project was to create a classification of the land cover of Náchod district for

years 1979, 1991 and 2001 based on multi-spectral images gained from publicly available

archive images database provided by Landsat satellites. Data used in this paper are described in

details. The created classification system is based on CORINE Land Cover and adjusted to

a measured area and data available. The method used for images classification was method

of supervised classification in PCI Geomatics program and classification algorithm

of Maximum Likelihood Classification. The result was smoothed by majority filter and

converted to the vector form. Accuracy of the classification was evaluated in details, based

on the check points. Overall accuracy was quite low (2001 – 82 %, 1991 – 74 %, 1979 – 67 %),

depending on the quality (mainly spectral and spatial resolution) of the images and also

availability of other reference data. Land cover changes for the whole time period were

therefore evaluated using just the balance method (i.e. overall classes distributions in district

were compared between separate years). For years 1991 and 2001 it was also tried to overlap

their final vector land cover layouts, however target Change areas in some cases more likely

depicts inadequacy in classifications then real changes of the land cover between given years.

Key words: land cover, district Nachod, Landsat archiv
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1 ÚVOD

Krajinný pokryv (land cover) je v poslední době často studován, neboť informace o něm jsou

základním datovým vstupem pro celou řadu analýz, především v oblasti krajinného plánování,

životního prostředí, ale i zemědělství. S rozvojem dálkového průzkumu Země se získávání

informací o aktuálním land cover stává stále snazší. Velký potenciál pro sledování stavu

krajinného pokryvu, ale i jeho změn v průběhu let, mají snímky středního rozlišení pořízené

družicemi Landsat 1 až Landsat 7, které jsou od roku 2008 volně dostupné na internetu.

Cílem této bakalářské práce je klasifikace land cover vybraného modelového území okresu

Náchod ve třech časových horizontech s využitím snímků pořízených senzory MSS, TM

a ETM+ na družicích Landsat. Práce se také pokusí zhodnotit změny krajinného pokryvu,

ke kterým v průběhu posledních let na území okresu došlo.

V rešeršní části bakalářské práce bude stručně pojednáno o základních principech dálkového

průzkumu Země, o vybraných klasifikačních systémech land cover a land use a také budou

podrobně popsány různé klasifikační metody založené na spektrální odrazivosti povrchů

a možnosti hodnocení přesnosti klasifikací. Metodická část se bude zabývat nejdříve

vlastnostmi dat dostupných v archivu snímků Landsat. Dalším bodem v metodické části bude

vytvoření klasifikačního systému vhodného pro území okresu Náchod a dostupná data. Zvolena

bude nejlepší klasifikační metoda, s pomocí které budou provedeny klasifikace land cover

vybraného území pro tři časové horizonty. Velmi důležitým dalším krokem bude zhodnocení

přesností provedených klasifikací s pomocí ortofotomap a databáze CORINE Land Cover.

Nakonec budou popsány změny krajinného pokryvu v okrese a případné problémy plynoucí

z nepřesností v klasifikacích.

Hlavním důvodem pro zvolení okresu Náchod jako modelového území je znalost tohoto

území, která bude nápomocna při klasifikacích (přehledová mapka okresu je umístěna na konci

práce jako příloha 2). Území obsahuje všechny třídy land cover typické pro Českou republiku,

kromě tříd mokřadů a areálů těžby nerostných surovin. Vzhledem k tomu, že okres Náchod není

významným jádrovým regionem a jeho velkou část zabírají chráněná území

(CHKO Broumovsko a maloplošná chráněná území – např. Národní přírodní a kulturní památka

Babiččino údolí, přírodní rezervace Peklo u Nového Města nad Metují, Dubno u České Skalice

a další), je předpoklad, že krajinný pokryv se v okrese nebude příliš měnit.

10

2 LITERÁRNÍ REŠERŠE A ÚVOD DO PROBLEMATIKY

2.1 Dálkový pr ůzkum Zem ě

Existuje mnoho definic dálkového průzkumu Země. V nejobecnějším smyslu slova znamená

dálkový průzkum získávání informací o objektech a jevech na dálku (bez přímého kontaktu

s nimi), pouze za pomoci různě složitých přístrojů a znalostí, jakým charakteristickým

způsobem tyto objekty či jevy ovlivňují své okolí (Dobrovolný, 1998).

2.1.1 Spektrální charakteristiky r ůzných druh ů krajinného pokryvu

Metoda dálkového průzkumu Země je založena na poznatku, že každá látka má své specifické

elektromagnetické vlastnosti, které určují, kolik záření o konkrétních vlnových délkách bude

touto látkou odraženo, vyzářeno či pohlceno. Průběh závislosti odrazivosti nebo emisivity dané

látky na vlnové délce je označován jako spektrální charakteristika této látky. Na základě

znalostí spektrálních charakteristik různých látek lze pak z naměřených intenzit záření stanovit,

o jakou látku jde. Spektrální charakteristiky jsou taktéž specifické pro jednotlivé druhy

krajinného pokryvu, které jsou však ještě dále ovlivňovány konkrétním chemickým složením

a aktuálním stavem (především vlhkostí) těchto povrchů. Základními čtyřmi druhy povrchů,

jejichž spektrální charakteristiky jsou výrazně odlišné, jsou pevné povrchy bez vegetace,

vegetační pokryv, voda a plynné látky. (Kolář a kol., 1997)

Na obrázku 1 jsou znázorněny spektrální křivky základních typů krajinného pokryvu –

vegetace, vody a holé půdy (suché a vlhké). V následujících podkapitolách jsou pak podrobněji

popsány.

Obr. 1 Obecný průběh spektrální odrazivosti vody (1), vegetace (2),
suché půdy (3) a vlhké půdy (4)

(zdroj: Kolář a kol., 1997)
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2.1.1.1 Vegetace

Vegetace představuje výraznou dominantu v dálkovém průzkumu zemského povrchu. Jejími

obvyklými formami jsou travní porosty, zemědělské rostliny a listnaté a jehličnaté stromy.

(Kolář, 1990). Tyto formy mohou být z hlediska odrazových vlastností značně různorodé,

ale i přesto lze jejich spektrální chování charakterizovat určitými společnými rysy (Dobrovolný,

1998).

Hlavní částí rostlin, podílející se na odrazu záření, jsou listy, proto je důležité znát

především jejich spektrální projev (Kolář, 1990). Spektrální křivka odrazivosti listu se dělí do tří

hlavních částí: oblasti pigmentační absorpce (0,4 – 0,7 µm), oblasti buněčné struktury (0,7 –

1,3 µm) a oblasti vodní absorpce (1,3 – 3,0 µm) (Dobrovolný, 1998). Spektrální křivku v oblasti

pigmentační absorpce nejvíce ovlivňují pigmentační látky (především chlorofyl a karoteny),

které pohlcují většinu viditelného záření. Minimum pohltivosti v této oblasti se pak nachází

v okolí vlnové délky 0,54 µm, což způsobuje zelené zbarvení vegetace ve vegetačním období

(Kolář, 1990). Odrazivost v oblasti buněčné struktury nejvíce ovlivňuje morfologická stavba

listu, která se liší pro různé druhy rostlin, tudíž toto pásmo je velmi vhodné k odlišení


[…]


ploch luk a pastvin. Změny rozloh v ostatních třídách nebyly dle výsledků výrazné.

Je pravděpodobné, že ve skutečnosti v krajině mohlo proběhnout více změn, avšak ne zcela

přesné klasifikace tyto změny nemusely zaznamenat.

Překryv vektorových vrstev land cover byl vytvořen pouze pro roky 1991 a 2001. Aby byly

vstupní databáze porovnatelné, byly hodnoceny pouze změny mezi sedmi třídami agregovanými

(vodní plochy, lesy, louky a pastviny, orná půda, ovocné sady, zástavba a skály). Plošně

nejvýraznější změny byly zaznamenány na Broumovsku a to díky přeměně orné půdy v louky

a pastviny.

Závěrem lze říci, že na přesné a detailnější klasifikace land cover nestačí pouze datové

vstupy a metody použité v této práci. Aby bylo dosaženo co nejlepší přesnosti, musel by být

land cover klasifikován na základě více typů multispektrálních družicových snímků. Vhodné by

bylo využít archivních leteckých snímků či z nich odvozených map. Lepší přesnosti by také

napomohlo užití klasifikačních algoritmů, které zohledňují prostorové rozložení jednotlivých

tříd land cover.
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Příloha 3: Klasifikační systém CORINE Land Cover

1. Uměle p řetvo řené povrchy (Artificiel surfaces)

1.1. Městská zástavba (Urban fabric)
1.1.1. Souvislá městská zástavba (Continuous urban fabric)
1.1.2. Nesouvislá městská zástavba (Discontinuous urban fabric)
1.2. Průmyslové, obchodní a dopravní oblasti (Industrial, commercial and transport units)
1.2.1. Průmyslové a obchodní areály (Industrial or commercial units)
1.2.2. Silniční a železniční síť s okolím (Road and rail networks and associated land)
1.2.3. Přístavy (Port areas)
1.2.4. Letiště (Airports)
1.3. Doly, skládky a staveniště (Mine, dump and construction sites)
1.3.1. Oblasti současné těžby surovin (Mineral extraction sites)
1.3.2. Haldy a skládky (Dump sites)
1.3.3. Staveniště (Construction sites)
1.4. Oblasti zeleně a rekreační oblasti (Artificial non-agricultural vegetaded areas)
1.4.1. Městské zelené plochy (Green urban areas)
1.4.2. Sportovní a rekreační plochy (Sport and leisure facilities)

2. Zemědělské oblasti (Agricultural areas)

2.1. Orná půda (Arable land)
2.1.1. Nezavlažovaná orná půda (Non-irrigated arable land)
2.1.2. Trvale zavlažovaná orná půda * (Permanently irrigated land)
2.1.3. Rýžová pole * (Rice fields)
2.2. Trvalé kultury (Permanent crops)
2.2.1. Vinice (Vineyards)
2.2.2. Sady, chmelnice a zahradní plantáže (Fruit trees and berry plantations)
2.2.3. Olivové háje (Olive groves)
2.3. Travní porosty (Pastures)
2.3.1. Louky a pastviny (Pastures)
2.4. Smíšené zemědělské oblasti (Heterogeneous agricultural areas)
2.4.1. Jednoleté a trvalé kultury (Annual crops associated with permanent crops)
2.4.2. Směsice polí, luk a trvalých plodin (Complex cultivation patterns)
2.4.3. Zemědělské oblasti s přirozenou vegetací
(Land principally occupied by agriculture, with significant areas of natural vegetation)
2.4.4. Zemědělsko - lesní oblast * (Agro-forestry areas)

3. Les a polop řírodní vegetace (Forests and semi-natural areas)

3.1. Lesy (Forests)
3.1.1. Listnaté lesy (Broad-leaved forest)
3.1.2. Jehličnaté lesy (Coniferous forest)
3.1.3. Smíšené lesy (Mixed forest)
3.2. Travnaté a nebo křovinaté porosty (Shrub and/or herbaceous vegetation associations)
3.2.1. Přírodní louky (Natural grassland)
3.2.2. Stepi a křoviny (Moors and heathland)
3.2.3. Tvrdolistá vegetace * (Sclerophyllous vegetation)
3.2.4. Nízký porost v lese (Transitional woodland/shrub)
3.3. Holiny a místa téměř bez vegetace (Open spaces with little or no vegetation)
3.3.1. Pláže, duny, písek * (Beaches, dunes, sands)
3.3.2. Skály (Bare rock)
3.3.3. Řídká vegetace (Sparsely vegetated areas)

3.3.4. Spálená vegetace (Burnt areas)
3.3.5. Ledovce a věčný sníh * (Glaciers and perpetual snow)

4. Mokřady (Wetlands)

4.1. Mokřady ve vnitrozemí (Inland wetlands)
4.1.1. Mokřiny a močály (Inland marshes)
4.1.2. Rašeliniště (Peatbogs)
4.2. Mokřady na mořském pobřeží (Coastal wetlands)
4.2.1. Solné bažiny * (Salt marshes)
4.2.2. Saliny * (Salines)
4.2.3. Přílivové oblasti * (Intertidal flats)

5. Vody (Water bodies)

5.1. Sladké vody (Inland waters)
5.1.1. Vodní toky (Water courses)
5.1.2. Vodní plochy (Water bodies)
5.2. Moře * (Marine waters)
5.2.1. Pobřežní laguny * (Coastal lagoons)
5.2.2. Ústí * (Estuaries)
5.2.3. Moře a oceány * (Sea and ocean)

Třídy označené * se nenalézají na území ČR

Zdroje: EUROPEAN ENVIRONMENT AGENCY, 1994

MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ. 1997
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Příloha 7: Postup tvorby výsledné vektorové vrstvy land cover okresu Náchod
(Ukázka na výřezu území pro rok 2001)
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Příloha 12: Porovnání CORINE Land Cover a mojí klasifikace, rok 2000 resp. 2001