Oponentský posudek bakalářské práce Lucie Červené na téma Hodnocení
dlouhodobých změn land cover okresu Náchod pomocí dat DPZ

Cílem bakalářské práce Lucie Červené bylo zpracovat klasifikaci land cover okresu Náchod
s využitím volně dostupných multispektrálních snímků družic Landsat pro roky 1979, 1991
a 2001. Výsledky klasifikace získané metodou maximum likelihood byly porovnány
s výstupy CORINE land cover databáze a databází LUCC Czechia.

Bakalářská práce je po formální stránce na standardní úrovni. Některé obrázky – např. mapa
zájmového území – mohly být umístěny přímo v textu. Na několika místech zůstaly v textu
otazníky u citací literatury namísto uvedení roku publikace (např. str. 15, 23, 27).

Práce obsahuje všechny předepsané části. V úvodu jsou uvedeny cíle práce, je zdůvodněn
výběr modelového území a uveden předpoklad, že „krajinný pokryv se v okrese nebude příliš
měnit“. Autorky se chci zeptat, co znamená „nebude příliš měnit“. V závěru práce se totiž
hovoří o tom, že uvedené tvrzení je hypotézou, která byla potvrzena. Pokud ale není uvedena
přesnější kvantifikace změn – například předpokládaný údaj o podílu území, na němž dojde
ke změnám, nebo porovnání s jiným územím – nelze hypotézu (předpoklad) potvrdit, ani
vyvrátit.

Výběr území pro analýzu je odůvodněn znalostí území. Pro účely analýz časových změn by
ale v tomto případě, kdy jde vlastně o posouzení vypovídací schopnosti datových zdrojů
a osvojení si určitých metodických postupů klasifikace, bylo možná vhodnější využít data
z území, kde došlo k významným a jasně definovaným změnám.

Kvalitně s dobrou logickou návazností je zpracována kapitola Literární rešerše a úvod do
problematiky. Jsou zde všechny vstupy, které jsou pro práci důležité.

Zvolená metodika práce – klasifikace s využitím algoritmu maximum likelihood je v pořádku,
ale postrádám stanovení korelace mezi použitými pásmy a následný výběr pásem pro
klasifikaci dle výsledku této analýzy. Z textu práce jsem pochopila, že v klasifikaci TM/ETM
byla použita i termální pásma. Ta ale v případě senzoru MSS chybí a výsledky klasifikace
potom nejsou zcela srovnatelné.

Přesnost výstupů klasifikace není zcela uspokojivá, zejména pro rok 1979. Kladně hodnotím,
že autorka pečlivě provedla hodnocení přesnosti vybraných trénovacích množin i přesnosti
klasifikace, detailně vyhodnotila a popsala výsledky a kriticky v diskusi zhodnotila kvalitu
dosažených výsledků. Kvalitně je také zpracováno porovnání výsledků s dalšími datovými
zdroji a jsou diskutovány chyby, které mohly nastat v případě klasifikace jednotlivých
kategorií land cover.

Postrádám snad pouze úvahu o tom, jak je možné, že autorka vyklasifikovala v roce 2001
téměř o 3 % nižší podíl zastavěných ploch než v roce 1991 (viz tabula č. 12). Prosím o možné
vysvětlení tohoto výsledku. A dále nepokládám za pravděpodobné, že by listnaté lesy v roce
1979 měly řádově vyšší rozlohu než v roce 1991 a 2001 – viz údaje v tabulce č. 10. Není tam
chyba v desetinné čárce?

Kapitoly Diskuse a závěr jsou dobře zpracovány. V závěru mohlo být obecnější shrnutí
o vhodnosti využití dat z družic Landsat pro podobné analýzy (například s přihlédnutím
k prostorovému rozlišení dat a velikosti zkoumaného území).

Práce Lucie Červené splňuje požadavky kladené na bakalářské práce. Oceňuji na ní zejména
to, že se autorka dokáže kriticky podívat na výsledky své práce a diskutovat možné příčiny
nepřesností a chyb. Bakalářskou práci doporučuji k přijetí a hodnotím stupněm velmi dobře.
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